Theo truyền thuyết thì đến thế kỷ thứ 8, thanh kiếm với lưỡi hơi lượn cong, cán dài, cấu trúc đặc thù Nhật Bản được một thợ rèn tên là Amakuni chế tạo tại tỉnh Yamoto. Nhưng, theo những tài liệu đáng tin cậy hơn, thanh kiếm cong độc đáo như ngày nay chúng ta thấy xuất hiện vào thế kỷ thứ 10 (940), vào thời Heian, do một nghệ nhân tài ba về nghề luyện kiếm tên là Hoki rèn.

Đây chính là loại kiếm được sáng tạo và rèn luyện rất công phu, phần lớn để sử dụng bằng cả 2 tay khi chiến đấu. Đương thời, kèm theo đó là một số kỹ thuật công, thủ căn bản cũng được giới thiệu.